
 
 

D.D. n. _____ 

prot. n. _____ del ___________ 
 

OGGETTO: Bando di selezione Mobilità Erasmus+ BIP (Università di Varsavia, POLONIA) 
a.a. 2024/2025, rivolto a docenti e studenti del Dipartimento di Lettere e Beni 
Culturali. 

IL DIRETTORE 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, emanato 

con D.R. n. 645 del 17/10/2016; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
VISTO  il Regolamento (UE) n. 817/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 

istituisce ‘‘Erasmus +’’, il programma dell’Unione per l’istruzione, la formazione, la 
gioventù e lo sport e che abroga il regolamento (UE) n. 1288/2013; 

CONSIDERATO che il Programma ha come azioni chiave la mobilità ai fini dell’apprendimento 
(Azione 1), la cooperazione tra organizzazioni e istituti (Azione 2) e il sostegno 
allo sviluppo delle politiche e alla cooperazione (Azione 3); 

VISTA l’azione 1 del programma Erasmus+ 2021-2027 che promuove e finanzia nuove 
forme di mobilità fisica e virtuale (c.d. blended) delle studentesse/degli studenti 
dell’Istruzione superiore iscritte/i a qualsiasi indirizzo e ciclo di studi (laurea, 
laurea magistrale, laurea magistrale a ciclo unico, dottorato) e dei docenti; 

CONSIDERATO che l’Ateneo è titolare della Erasmus + Charter for Higher Education 2021-2027 
(101014522/Unicampania); 

VISTA la convenzione n. 2024-1-IT02-KA171-HED-000224326, CUP B21J24000200006 
in essere tra l’Ateneo e l’Agenzia Erasmus+ INDIRE; 

CONSIDERATO che la predetta convenzione 2024 prevede un finanziamento pari ad Euro 
666.000,00 per le mobilità degli studenti per fini di Studio e un finanziamento pari 
ad Euro 290.550,00 per le mobilità dei docenti per motivi didattici; 

CONSIDERATO che al fine di perseguire gli obiettivi sperimentali e innovati previsti dal nuovo 
Programma Erasmus+ 2021-2027, l’Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” intende promuovere e finanziare, con fondi assegnati dall’Agenzia 
Nazionale Erasmus Indire alle mobilità KA131, le mobilità nell’ambito degli 
Erasmus Blended Intensive Programmes (BIP) di studenti e docenti; 

VISTA  la richiesta di partecipazione dell’Ateneo in qualità di partner, proposta dalla 
prof.ssa Elena Porciani del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali, alla 
candidatura BIP Call 2024, presso l’Università di Varsavia; 

VISTO il D.R. n. 70/2025 con il quale sono stati approvati gli atti della selezione 
ERASMUS+  BIP (Call 2024); 

RITENUTO  necessario procedere all’emanazione di un Bando di selezione rivolto a docenti e 
studenti, afferenti al Dipartimento di xxx, per lo svolgimento di una mobilità 
Erasmus Blended Intensive Programmes (BIP) 2024; 

VISTA  la nota prot. n. 149748 del 31/07/2025 con la quale è stato autorizzato l’Ufficio di 
Ragioneria a trasferire al Dipartimento l’importo di € 7.000,00 per la copertura 
delle spese di viaggio e supporto individuale dei docenti e degli studenti coinvolti 
nelle attività di mobilità Erasmus Blended Intensive Programmes (BIP) 2024; 

ACCERTATA  la copertura economica sull’UPB:COMP.Istr.Form.ERASMUS.2024/2025-AG-
BIP;  

CONSIDERATE l’urgenza e la necessità di autorizzare l’indizione della procedura di selezione e di 
prevedere un termine abbreviato per la presentazione delle domande di 
partecipazione, in considerazione dei tempi di realizzazione della mobilità; 

 



 

 

 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

L’emanazione del Bando di selezione, per lo svolgimento di una Mobilità Erasmus+ Blended 
Intensive Programmes (BIP) a.a. 2024-25 presso l’Università di Varsavia, rivolto a studenti e 
docenti del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali per l'attribuzione di n°5 contributi a favore 
degli studenti e n°1 contributo a favore dei docenti, per l’anno accademico 2024-25, il cui testo, 
allegato alla presente, ne costituisce parte integrante. 
 

Art. 2 
I costi graveranno sui fondi di Agenzia stanziati sull’UPB:COMP.Istr.Form.ERASMUS.2024/2025-
AG-BIP. 
 

Art. 3 
Il presente decreto sarà portato a ratifica nel primo Consiglio di Dipartimento utile. 
                   
         
Santa Maria Capua Vetere, 11 settembre 2025   

Il Direttore del Dipartimento  
                                                                                                           prof. Giulio Sodano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
ERASMUS+ Programme 

 Key Action 1 – BLENDED INTENSIVE PROGRAMME (BIP) a.a. 2024-25 
 

BANDO DI SELEZIONE PER STUDENTI, DOTTORANDI E DOCENTI  
AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI LETTERE E BENI CULTURALI 

 
 

Premessa 
I Blended Intensive Programme (BIP) sono programmi di studio intensivi transnazionali di breve 
durata caratterizzati da un'attività che deve essere svolta in presenza (della durata da 5/10 giorni) 
e da un'attività che deve essere svolta online.  
I BIP rappresentano un’occasione di apprendimento esperienziale per le studentesse/gli studenti e 
le/i docenti partecipanti, e consistono in un periodo full immersion in un contesto stimolante e 
multiculturale. 
  
Il Dipartimento di Lettere e Beni Culturali ha aderito, su proposta della Prof.ssa Elena Porciani, 
come partner alla candidatura BIP 2024 presentata dalla Università di Varsavia, in collaborazione 
con l’Università degli Studi di Cagliari, la Universidad de Sevilla e la Palacký University Olomouc.  
L’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” con il presente bando intende promuovere 
e finanziare, con i fondi assegnati dall’Agenzia Nazionale Erasmus Indire alle mobilità KA131, le 
mobilità di studenti e docenti nell’ambito del Blended Intensive Programme dal titolo “Narrazioni del 
femminile: identità, linguaggi, contesti”. 
Il programma si configura come un laboratorio interdisciplinare che mira ad analizzare le 
rappresentazioni del femminile nella cultura italiana, con particolare attenzione all'ambito letterario, 
in una prospettiva comparata e internazionale atta a promuovere un confronto critico e plurale tra 
studenti e docenti di contesti accademici diversi. 
 
 
Articolo 1 - Indizione   
Sono indette le seguenti selezioni per la partecipazione al predetto BIP: 

• per soli titoli (merito e lettera motivazionale) per l’assegnazione di: 
- n° 3 borse di mobilità rivolte alle/agli studenti iscritti, nell’a.a. 2024/2025, al II anno 

del corso di laurea magistrale in Filologia Classica e Moderna o Archeologia e 
Storia dell’arte; 

-  n° 2 borse di mobilità rivolte alle/agli studenti iscritti, nell’a.a. 2024/2025, al III anno 
del corso di laurea in Lettere o Conservazione dei Beni Culturali;  

nel caso in cui non si raggiunga il numero di 3 borse mobilità erogate per i Corsi di Studio 
Magistrali o di 2 borse mobilità erogate per i Corsi di Studio triennali, le borse saranno 
riassegnate nell'altra tipologia di Corsi di studio.  
 

• per soli titoli, per l’assegnazione di n° 1 borse di mobilità rivolte a docenti e 
ricercatrici/ricercatori afferenti al Dipartimento di Lettere e Beni Culturali dell’Università degli 
studi della Campania “Luigi Vanvitelli”. 

 
 
Articolo 2 – Durata e sede dell’attività 
L’avvio di tale attività è previsto per il 29 settembre 2025 e terminerà il 6 ottobre 2025 in coerenza 
con gli obiettivi di apprendimento dell’attività proposta. L’attività online sarà svolta durante il 
periodo di riferimento tra il 29 settembre e il 3 ottobre 2025. 



 

 

 

Si specifica, inoltre, che:  
• eventuali periodi di mobilità Erasmus svolti in modalità virtuale dal paese di residenza abituale 
non saranno conteggiati ai fini del calcolo delle mensilità massime di mobilità Erasmus per ciclo di 
studio;  
• è possibile svolgere, nello stesso anno accademico, ma non in contemporanea, una o più 
mobilità Erasmus in presenza all’estero (Studio, Traineeship o BIP);  
• la mobilità virtuale oggetto del presente Bando è, invece, compatibile con altri programmi di 
mobilità internazionale (incluso Erasmus). 
• l’attività di docenza prevista è di almeno 8 ore alla settimana. 
 
La sede dell’attività sarà il Dipartimento di Italianistica presso l’Università di Varsavia. 
Il Programma è disponibile presso il sito web dell’Università ospitante: 
https://italianistyka.uw.edu.pl/program-bip-warszawa/. 
 
Articolo 3 – Requisiti di partecipazione 
3.1 Requisiti richiesti per gli studenti: 
Lo studente che intende presentare domanda di partecipazione deve: 

- essere iscritto, nell’a.a. 2024/2025, al secondo anno del Corso di Laurea Magistrale in 
Filologia Classica e Moderna o Archeologia e Storia dell’arte oppure al terzo anno del 
corso di Lettere o Conservazione dei Beni Culturali, presso il Dipartimento di Lettere e Beni 
Culturali; 

- avere una buona conoscenza della lingua inglese; 
- non beneficiare nello stesso periodo di altro contributo dell’Unione europea assegnato per 

finanziare un periodo di studio/lavoro all’estero; 
- essere cittadino di uno stato membro dell’Unione europea o di uno dei Paesi partecipanti al 

programma Erasmus+, o avere ottenuto lo stato di Rifugiato o Apolide in uno Stato o 
essere cittadino extracomunitario; 

- essere in regola con il pagamento delle tasse; 
- non essere residente nel Paese in cui si svolgerà la mobilità Erasmus BIP. 
- possedere lo status di studente regolarmente iscritto all’Università degli Studi della 

Campania Luigi Vanvitelli per tutta la durata del periodo del BIP, fino alla conclusione della 
mobilità fisica, virtuale e alla procedura di riconoscimento dei CFU collegata al BIP;  

 
Si specifica che, ogni studente nel corso della propria carriera accademica può effettuare un 
massimo di 12 mesi di mobilità per ogni ciclo di studio, indipendentemente dal numero e dalle 
tipologie di mobilità effettuati.  
 
3.2 Requisiti richiesti per i docenti: 
Per partecipare, le/i docenti e le ricercatrici / i ricercatori, afferenti al Dipartimento di Lettere e Beni 
Culturali dell’Università degli studi della Campania “Luigi Vanvitelli”, dovranno essere cittadine/i di 
uno Stato membro dell’Unione Europea o di un altro Paese partecipante al Programma, oppure 
essere cittadini di altri Paesi; inoltre, non dovranno essere titolari di altro contributo comunitario per 
il periodo di durata del BIP rispetto al contributo previsto dal presente bando. 
 
Articolo 4 – Presentazione della candidatura  
Le domande di partecipazione al concorso, redatte in carta semplice in conformità allo schema 
esemplificativo di cui all’allegato “A” per i docenti e “B” per le/gli studenti, firmate dalle/dai docenti e 
dalle/dagli studenti di proprio pugno e corredate da copia di un idoneo documento di identità e 
codice fiscale in corso di validità, potranno essere presentate a partire dalla data di pubblicazione 
del presente Bando, con una delle seguenti modalità: 
 

https://italianistyka.uw.edu.pl/program-bip-warszawa/


 

 

 

- esclusivamente dalla propria e-mail 
istituzionale all’indirizzo dip.lettereebeniculturali@unicampania.it, indicando nell’oggetto 
“Candidatura bando Erasmus BIP”; 

- a mano direttamente all'Area Didattica del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali. 
 
Il termine ultimo per la presentazione della propria candidatura è fissato alle ore 12:00 di giovedì 
18 settembre 2025. 
 
Le/gli studenti dovranno inoltre allegare alla candidatura, il certificato storico degli esami sostenuti. 
Le/i docenti dovranno allegare il proprio cv e l’elenco delle pubblicazioni. 
  
Articolo 5 – Selezione dei candidati 
La selezione dei docenti è per soli titoli. 
La Commissione valuterà il curriculum e l’elenco delle pubblicazioni scientifiche, presentati 
dalla/dal docente candidato in allegato alla domanda di partecipazione. Costituirà titolo 
preferenziale l’esistenza di pregresse relazioni o esperienze didattiche con le università 
partecipanti o con altre università straniere relativamente all’oggetto del BIP. 
Per ogni docente saranno assegnati un massimo di 80 punti, così suddivisi: 
1)  Fino a 40 punti per la valutazione del curriculum; 
2)  Fino a 40 punti per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche. 
 
La selezione delle/degli studenti è per merito e colloquio motivazionale. 
La Commissione Giudicatrice assegnerà a ciascun candidato un massimo di 100 punti, così 
suddivisi: 
massimo 50 punti per i titoli/merito; 
massimo 40 punti per la lettera motivazionale. 
massimo 10 punti per eventuale certificazione linguistica. 
 
Il punteggio titoli/merito, per gli studenti sarà calcolato sulla base del certificato storico, allegato in 
fase di candidatura. 
La Commissione Giudicatrice attribuirà alle certificazioni linguistiche, allegata in copia alla 
candidatura, i seguenti punteggi: 
Livello A2: 3 punti; Livello B1: 5 punti; Livello B2: 7 punti; Livello C1: 9 punti; Livello C2: 10 punti. 
 
Articolo 6 - Accordo individuale ed altra documentazione Erasmus BIP  
Le vincitrici/i vincitori di borsa saranno chiamate/i a sottoscrivere prima della partenza, il Mobility 
Agreement per i docenti o il Learning Agreement per le/gli studenti, la liberatoria e l’accordo 
individuale (contratto) diretto a disciplinare il periodo di Mobilità Erasmus+ BIP. 
 
Articolo 7 - Contributo finanziario agli studenti e ai docenti  
Le vincitrici/i vincitori di borsa saranno finanziate/i dalla sovvenzione assegnata all’Università 
Vanvitelli dall’Agenzia Nazionale Erasmus+ Indire, per la mobilità Erasmus+ KA 131 delle/degli 
studenti e del personale. 
 
 Si riporta di seguito la Tabella riepilogativa dei contributi a favore delle/degli studenti 

BIP, in mobilità verso un paese diverso dall’Italia nella Call 2024: 
 
Contributo per 
studenti in 
mobilità BIP 

Supporto individuale  
Fino al 14°giorno € 79,00 (una tantum) 
Dal 15°al 30° giorno € 56,00 (una tantum) 
+ due giorni max di viaggio per il supporto 
individuale 

Viaggio 
Rimborso in base alle fasce 
chilometriche riportate nella 
sottostante Tabella “B”  

mailto:dip.lettereebeniculturali@unicampania.it


 

 

 

 
Contributo 
aggiuntivo SOLO 
per studenti con 
minori 
opportunità1 

Fino al 14°giorno € 100,00 (una tantum) 
Dal 15°al 30° giorno € 150,00 (una 
tantum) 

Viaggio 
Rimborso in base alle fasce 
chilometriche riportate nella 
sottostante Tabella “B”  

 
Contributo per il VIAGGIO GREEN (con mezzi a 
basso impatto ambientale, non aereo) 

max 6 giorni per il supporto individuale 

 
 Per quanto concerne le/i docenti, l’entità del finanziamento e le caratteristiche (durata, 

numero di ore di lezione, etc.) corrispondono a quelle consuete del programma Erasmus+. 
 
La forma di rimborso prevista sia per le spese di viaggio che per quelle di soggiorno (vitto, alloggio 
ed eventuali trasporti locali) è quella a piè di lista; pertanto, occorrerà consegnare al Dipartimento i 
giustificativi in originale, per i quali il rimborso avverrà con riferimento ai costi effettivamente 
sostenuti, entro i limiti stabiliti dal Regolamento Missioni di Ateneo e nelle tabelle “A” e “B”. 

Si specifica inoltre che, alla luce della circolare avente come oggetto: "Prime indicazioni 
sull'introduzione dell'obbligo di tracciabilità delle spese per le missioni del personale - 
Legge 30 dicembre 2024, n. 207 (c.d. Legge di Bilancio 2025) art.1 comma 81 lettera a)", si 
segnala che al fine di poter ricevere i summenzionati rimborsi relativi alle spese di soggiorno e 
viaggio, è necessario che i pagamenti siano effettuati con bonifico bancario o postale o con altro 
strumento di pagamento come carte di credito e prepagate, assegni bancari e circolari per 
permettere il tracciamento della spesa, poiché il docente, per ogni singola mobilità, oltre ai 
consueti giustificativi della spesa (biglietto aereo, carte d'imbarco ecc...) dovrà presentare anche la 
ricevuta del pagamento con carta di credito, bancomat, bonifico ecc... 

• Spese di soggiorno: 
Il contributo per le spese di soggiorno sarà calcolato sulla base dei giustificativi e nei limiti dei 
massimali giornalieri riportati nella seguente Tabella “A”: 

  

 
1 Sono considerati studenti con minori opportunità coloro che vertono in condizioni socioeconomiche svantaggiate e/o 
in particolari condizioni fisiche, mentali o di salute. 

Paese ospitante Contributo 
massimo 
giornaliero 
ammissibile fino 
al 14° giorno 

Contributo 
massimo 
giornaliero 
ammissibile 
dal 15° al 60° 
giorno 

Austria, Belgio, Germania, Francia, Danimarca, 
Finlandia, Islanda, Irlanda, Lussemburgo, Liechtenstein, 
Paesi Bassi, Norvegia, Svezia 

 
€ 152,00 

 
€ 106,00 

Cipro, Estonia, Grecia, Lettonia, Malta, Portogallo, 
Repubblica Ceca, Slovacchia, Slovenia, Spagna 

 
€ 136,00 

 
€ 95,00 

Bulgaria, Croazia, Lituania, Macedonia del Nord, Polonia, 
Romania, Serbia, Turchia, Ungheria 

 
€ 118,00 

 
€ 83,00 



 

 

 

• Spese di viaggio: 
Il viaggio deve avvenire non più di un giorno prima e non più di un giorno dopo, rispetto alle date 
indicate nell’attestazione rilasciata dall’Istituto ospitante. Per i biglietti di viaggio l’Unione Europea 
impegna gli utilizzatori a scegliere la tariffa più conveniente. 
Nel caso in cui il partecipante si trattiene per motivi personali oltre il periodo ammissibile 
(prima o dopo l’attività di formazione), le spese di viaggio non potranno essere 
riconosciute. 
Le date sui documenti di viaggio devono coincidere con quelle per le quali è autorizzata la 
missione. 
Il contributo per le spese di viaggio sarà calcolato sulla base dei giustificati ed entro i massimali 
riportati nella seguente Tabella “B”: 

 Distanze di viaggio Importo massimo per 
viaggio normale 

Importo massimo per 
viaggio Green 

Tra 10 e 99 KM € 28,00 per partecipante € 56,00 per partecipante 
Tra 100 e 499 KM € 211,00 per partecipante € 285,00 per partecipante 
Tra 500 e 1999 KM € 309,00 per partecipante € 417,00 per partecipante 
Tra 2000 e 2999 KM € 395,00 per partecipante € 535,00 per partecipante 
Tra 3000 e 3999 KM € 580,00 per partecipante € 785,00 per partecipante 
Tra 4000 e 7999 KM € 1.188,00 per partecipante € 1.188,00 per partecipante 
8000 KM o più € 1.735,00 per partecipante € 1.735,00 per partecipante 

 
 La fascia chilometrica si riferisce ad una sola tratta del viaggio mentre la tariffa corrispondente 
copre sia il viaggio di andata che quello di ritorno. La distanza dovrà essere verificata utilizzando 
esclusivamente lo strumento di calcolo rilasciato dalla Comunità Europea e disponibile al seguente 
link: http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm . 
 

• Bisogni speciali: 
Inoltre, i docenti e gli studenti in mobilità BIP potranno beneficiare di un contributo finanziario per 
bisogni speciali (fondi comunitari Erasmus+ per supporto alla mobilità di individui affetti da 
disabilità), che potrà essere erogato, previa richiesta da inoltrare all'Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE. Il contributo sarà basato sui costi reali effettivamente sostenuti all'estero. L’Ufficio 
Internazionalizzazione assisterà nel modo più completo i Docenti e gli studenti Erasmus+ BIP con 
esigenze speciali istruendo le pratiche necessarie presso l'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE. 

Articolo 8 – Riconoscimento dell’esperienza degli studenti 
Il periodo di mobilità Erasmus BIP, svolto nella sua modalità mista, costituisce parte integrante del 
percorso formativo e gode del pieno riconoscimento accademico, sulla base di quanto concordato 
preventivamente con il Responsabile didattico per la mobilità del proprio corso di studi attraverso la 
compilazione del “Learning Agreement for Studies” nel rispetto di quanto previsto nei regolamenti 
didattici.  
All’attività formativa svolta nell’ambito Erasmus BIP saranno riconosciuti n°3 CFU. 
Ai fini del riconoscimento, gli studenti sono tenuti a presentare un documento finale, contenente le 
date del periodo di mobilità fisica e virtuale oltre al ToR, che conterrà i risultati ottenuti.  
 
Articolo 9 – Copertura assicurativa 
Gli studenti e i docenti dell’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” che svolgono 
periodi di Mobilità all’estero, mantengono durante tutto il periodo di soggiorno all’estero le 
medesime coperture assicurative di cui godono in Italia. 
Per prendere visione delle modalità e delle tempistiche per fare denuncia in caso di infortunio è 
possibile consultare il sito di Ateneo al link diretto: 
http://www.unicampania.it/index.php/studenti/procedure-amministrative/coperture-assicurative.  
 

http://ec.europa.eu/programmes/erasmus-plus/tools/distance_en.htm
http://www.unicampania.it/index.php/studenti/procedure-amministrative/coperture-assicurative


 

 

 

Articolo 10 – Commissioni Giudicatrici 
Della selezione delle domande di partecipazione delle/degli studenti e delle/dei docenti saranno 
incaricate due distinte Commissioni Giudicatrici, nominate con Decreto del Direttore di 
Dipartimento. 
 
Articolo 11 - Graduatoria generale di merito 
Sul sito web del Dipartimento saranno pubblicate le graduatorie generali di merito. Tale 
comunicazione avrà valore di notifica ufficiale. 
Le Commissioni giudicatrici redigeranno due distinte graduatorie generali di merito per le/i docenti 
e le/gli studentivincitori e a parità di punteggio daranno precedenza al candidato anagraficamente 
più giovane. 
 
Articolo 12 - Trattamento dei dati personali e Responsabile del procedimento 
Ai sensi del Regolamento UE del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 27 aprile 2016 
(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n° L. 119/1 del 4 maggio 2016) 
l’Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” garantisce che il trattamento dei dati 
personali sarà improntato a principi di liceità, correttezza e trasparenza nei confronti 
dell’interessato. In particolare, i dati personali saranno raccolti in maniera adeguata, pertinente e 
limitata alle finalità connesse e strumentali al presente bando di concorso ed all’eventuale gestione 
del rapporto con l’Ateneo, e successivamente trattati in modo compatibile con tale finalità. Essi 
saranno conservati in una forma che consenta l'identificazione degli interessati per un arco di 
tempo non superiore al conseguimento delle suddette finalità, nonché per fini statistici, previa 
adozione di misure tecniche e organizzative adeguate a tutela dei diritti e delle libertà 
dell'interessato. Il trattamento dei dati personali sarà effettuato con le seguenti modalità: 
informatizzato e cartaceo. Il consenso al trattamento dei suddetti dati è obbligatorio per 
l’espletamento della procedura concorsuale di cui al presente bando di concorso e per l’eventuale 
gestione della carriera accademica dello studente; conseguentemente, l’eventuale rifiuto a fornire i 
dati non consentirà lo svolgimento della predetta procedura concorsuale e la gestione della 
carriera accademica. I dati potranno essere comunicati a soggetti pubblici o privati, anche 
mediante inserimento nel sito internet di Ateneo, per adempimenti imposti da disposizioni di legge; 
a tal fine, il trattamento sarà curato da personale dell’Ateneo. Ai sensi degli articoli 15-22 del 
Regolamento UE, i candidati hanno diritto di ottenere conferma dell’esistenza o meno di un 
trattamento dei dati personali forniti e, in tal caso, di ottenere l'accesso agli stessi. Hanno altresì 
diritto di: chiedere la rettifica dei dati personali inesatti o l’integrazione dei dati personali incompleti; 
la cancellazione degli stessi; la limitazione del trattamento; la notifica in caso di rettifica o di 
cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento nei casi tassativamente previsti; la 
portabilità degli stessi e l’opposizione al trattamento ed alla profilazione. 
Ai sensi dell'art. 4 della legge 241 del 7 agosto 1990 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) Responsabile del procedimento 
è xxx, responsabile xx, e-mail xxx- recapito telefonico +39 xxx 
 
Articolo 13 – Disponibilità Bando 
Copia integrale del presente Bando di Selezione è disponibile sul sito link 
www.dilbec.unicampania.it   

 

 

 

 

http://www.dilbec.unicampania.it/


 

 

 

ALLEGATO “A” 
 

ERASMUS+ 
Key Action 1 – Erasmus Blended Intensive Programme 

 
Bando di selezione per docenti e ricercatori del Dipartimento di xxx per la mobilità in uscita 

per fini di docenza - A.A. XXX 
 

DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER DOCENTI 
 
 

Al Direttore del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali 
Università degli Studi della Campania  

“Luigi Vanvitelli” 
 
 

Il/La sottoscritto/a         Matricola 
Nato/a a                                                                                       il    
Codice Fiscale: Cittadinanza: 
E-mail:                                                               Cellulare: 
Qualifica:    □ Prof. Ordinario     □ Prof. Associato     Ricercatrice/ore a 

tempo □indeterminato 
□determinato 

 
CHIEDE 

di poter partecipare alla selezione riportata in oggetto, per poter svolgere un periodo di mobilità 
Erasmus+ BIP in uscita per fini di docenza per l’a.a. xxx. 
 
Dichiara inoltre: 
 di avere pregresse relazioni o esperienze didattiche   
con la/le seguente/i Università 
………………………………………………………..………………………………………………………... 
Quali………….………………………………………………………………….. 
 
 di non avere pregresse relazioni o esperienze didattiche   
 
Si allega alla presente domanda di partecipazione: 
  CV; 
  Elenco pubblicazioni scientifiche; 
 Copia di un documento di riconoscimento e codice fiscale in corso di validità. 
 
Dichiara, altresì, di essere informata/o, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. N. 196/2003, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
___________, _______________ 

 
Firma  

 
 

 



 

 

 

ALLEGATO “B” 
ERASMUS+ 

Key Action 1 – Erasmus Blended Intensive Programme 
 

Bando di selezione di studenti del Dipartimento di xxx per mobilità in uscita per fini di 
studio - A.A. XXX 

 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER STUDENTI 

 
Al Direttore del Dipartimento di Lettere e Beni Culturali 

Università degli Studi della Campania  
“Luigi Vanvitelli” 

 
Il/La sottoscritto/a 
Nato/a a                                                                            il 
Residente:  
Codice Fiscale: Cittadinanza: 
regolarmente 
iscritto al 

Corso di Laurea in  

Anno di corso:  
Cellulare:                                                                E-mail: 

 
CHIEDE 

di poter partecipare alla selezione riportata in oggetto, per poter svolgere un periodo di mobilità 
Erasmus+ BIP per studenti in uscita per l’a.a. xxx. 
 
Dichiara inoltre: 
 di avere una buona conoscenza della lingua inglese 
 di non beneficiare nello stesso periodo di altro contributo dell’Unione Europea assegnato per 
finanziare un periodo di studio/lavoro all’estero.  
 non essere residente nel Paese in cui si svolgerà la mobilità Erasmus BIP. 
 
Si allega alla presente domanda di partecipazione: 
 Copia di un documento di riconoscimento e codice fiscale in corso di validità; 
 Copia del certificato storico esami sostenuti, per gli studenti (obbligatorio); 
 Copia dell’eventuale certificazione linguistica. 
 
Dichiara, altresì, di essere informata/o, ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. N. 196/2003, che i 
dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito 
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
___________, _______________ 

Firma  
 

 


	Il Direttore del Dipartimento

		2025-09-11T15:25:09+0200
	Giulio Sodano




